
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СТОЛБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.А.ТОКАРЕВА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

П Р И К А З 

от 27 августа 2024 г. с.Столбовое № 272 

 

О функционировании школьного музея 

в 2024/2025 учебном году 

 
В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ (с изменениями и дополнениями), 

Федеральным законом «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в 

Российской Федерации» от 26.05.1996 N 54-ФЗ (с изменениями и дополнениями); 

на основании письма Департамента государственной политики в сфере 

воспитания, дополнительного образования Министерства просвещения Российской 

Федерации от 09.07.2020г. №06-735 «О направлении методических рекомендаций о 

создании и функционировании подразделений образовательных организаций, 

выполняющих учебно-воспитательные функции музейными средствами», в целях 

воспитания у обучающихся чувства любви и уважения к родному краю, школе, 

организации исследовательской работы по сбору, изучению и хранению 

краеведческих материалов и в учебно-познавательных целях,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить работу по функционированию школьного музея Боевой славы 

лѐтчиков-черноморцев на базе МБОУ «Столбовская средняя школа имени Героя 

Советского Союза Н.А.Токарева» в 2024/2025 учебном году. 

2. Назначить руководителем школьного музея Попову Кристину Анатольевну, 

учителя, заместителя директора по УВР, педагога дополнительного образования. 

3. Утвердить План работы школьного музея Боевой славы лѐтчиков-черноморцев на 

2024/2025 учебный год. (Приложение1) 

4. Реализовать на базе школьного музея дополнительную общеобразовательную 

общеразвивающую программу «Школьный музей» в течение 2024/2025 учебного 

года. 

5. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Поповой К.А.: 

6.1.Включить в календарный план воспитательной работы на 2024/2025 учебный 

год мероприятия, которые будут проводиться на базе школьного музея. 

6.2.Осуществлять контроль за деятельностью школьного музея в системе 

воспитательной работы в течение 2024/2025 учебного года. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор О.Л.Лункина



 

Приложение 1 к приказу № 272 от 27.08.2024 г. 

 

 

План работы 

школьного музея Боевой славы лѐтчиков-черноморцев на базе муниципального 

бюджетного общеобразовательногоучреждения «Столбовская средняя школа имени 

Героя Советского Союза Н.А.Токарева» Сакского района Республики Крым 

на 2024/2025 учебный год 

1. Организационно-методическая деятельность 

 

№ Мероприятие Примечание Сроки Ответственный 

 

 

1 

Занятие в кружке 

«Школьный музей» 

согласно дополнительной 

общеразвивающей 

общеобразовательной 
программе 

----- 
В течение 

учебного года 

1 раз в неделю (по 

отдельному 

графику) 

Попова К.А., 

руководитель музея, 

зам.директора по УВР, 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 
Утверждение плана 
работы школьного музея 

на 2024/2025 учебный год 

 
август 2024 

Директор 
О.Л.Лункина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Разработка плана 

мероприятий, 

посвященных Дням 

Воинской Славы: 3 

сентября – День 

окончания Второй 

мировой войны; 3 

декабря - День 

Неизвестного солдата; 9 

декабря - День Героев 

Отечества; 5 декабря - 

Битва под Москвой; 27 

января - Дни памяти 

блокадного Ленинграда; 2 

февраля Сталинградская 

битва; 15 февраля - День 

памяти о россиянах, 

исполнявших служебный 

долг за пределами 

отечества; 23 февраля - 

День защитника 

Отечества; 13 апреля- 

День освобождения 
Сакского района от 

немецко-фашистских 

захватчиков; 4-8 мая - 

«Бессмертный полк»; 9 

мая - День Победы 

советского народа в 

Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Август 2024 г. 

Попова К.А., 

руководитель музея,  

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

 

 

4 

Формирование актива 

школьного музея, 

распределение 

обязанностей между 
членами актива 
школьного музея. 

  

 

Сентябрь 2024 г. 

Попова К.А., 

руководитель музея,  

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 



 

 

 

5 

Оформление музейной 
документации. Работа 

со стендами. 

Поддержание 

надлежащего состояния 

стендов и экспозиций 
школьного музея 

  

 

 

В течение года 

Попова К.А., 

руководитель музея,  

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

 

2. Учебно-воспитательная работа, исследовательская и пропагандистская деятельности 
№ Мероприятие Примечание Сроки Ответственный 

 

 

1 

Профориентация 

обучающихся 

Подготовка 
экскурсоводов 

 

 

Течение года 

Попова К.А., 

руководитель музея, 

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

 

2 

Игра-квест в музее по 

разделу боевой славы 

«Пройдем дорогами 
войны». 

9-11 классы 
 

Октябрь 2024 г. 

Попова К.А., 

руководитель музея,  

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

 

 

3 

Интерактивная беседа ко 

Дню народного единства 

«Великая Россия – в 
единстве ее сила». 

1-11 классы  

 

Ноябрь 2024 г. 

Попова К.А., 

руководитель музея, 

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

4 

 

 

Участие в акции «Письмо 

солдату» (участникам 

СВО) 

Сотрудничество с 

волонтерскими 

организациями 

Крыма 

 

 

 
В течение года, 
постоянно 

Попова К.А., 

руководитель музея, 

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

5 

Музейные уроки 

 • Цикл 

комбинированных 

уроков «Война в 

русской литературе» 

• Цикл уроков 

«Победная песня 

звенит» (Великая 

Отечественная война в 
музыке)  
• Цикл уроков ИЗО и 
технологии 
«Салют, Победа!» 

совместно с 

учителями 

истории, 

литературы, 

музыки, ИЗО по 

согласованию 

 

 

 

 

 

В течение года 

 
Попова К.А., 

руководитель музея, 

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования  

Учителя-

предметники 

 

6 

Экскурсии по школьному 

музею Боевой славы 

лѐтчиков-черноморцев 

Не реже 1 раза в 
четверть 

 

В течение года 

Попова К.А., 

руководитель 

музея, 

зам.директора по 



УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

музея 

 

7 
 

Акция «Обелиск» 

Субботники у 

обелисков 

с.Столбовое и 
с.Лушино 

 

Апрель, май 2025 

Попова К.А., 

руководитель 

музея, 

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

8 
Участие в акции 
«Георгиевская ленточка» 

 
Апрель- Май 2025 

Попова К.А., 
руководитель 
музея, 
зам.директора 
по УВР, 
педагог 
дополнительно
го образования 

9 
Участие в акции «Свеча 

памяти» 

 
Апрель-май 2025 

Попова К.А., 
руководитель музея, 
зам.директора по УВР, 
педагог 
дополнительного 
образования 

10 
Участие в акции 

«Бессмертный полк» 

 
Май 2025 

Попова К.А., 
руководитель 
музея, 
зам.директора по 
УВР, педагог 
дополнительного 
образования 

 

11 

Конкурс чтецов и 
сочинений «Память 

сильнее времени» 

1-4 классы 
5-9 классы 

10-11 классы 

 

в течение года 

Попова К.А., 

руководитель 

музея, 

зам.директора по 

УВР, педагог 

дополнительного 

образования 

12 
Участив во 
всероссийском Диктанте 

Победы 

 
Май 2025 г. 

Попова К.А., 
руководитель музея, 
зам.директора по УВР, 
педагог 
дополнительного 
образования 

 

3. Экспозиционная деятельность 
№ Мероприятие Примечание Сроки Ответственный 

 

 

 

1 

Оформление выставок, 

посвященных Дню 

Победы, событиям 

Специальной Военной 

Операции. 

Оформление сменных 

композиций 

Работа с 

активистами музея 
 

 

 

В течение года 

Попова К.А., 

руководитель музея, 

зам.директора по УВР, 

педагог 

дополнительного 

образования 

4. Фондовая деятельность 



№ Мероприятие Примечание Сроки Ответственный 

 

 

1 

Пополнение фонда музея, 

хранение архивных 

материалов, поддержание 

санитарных условий, 

инвентаризация 
экспозиций и материалов 

  

 

В течение года 

Попова К.А., 

руководитель музея, 

зам.директора по УВР, 

педагог 

дополнительного 

образования 

5. Издательская деятельность 
№ Мероприятие Примечание Сроки Ответственный 

 

1 

Подготовка и выпуск 

буклетов 

К памятным датам 
 

В течение года 

Попова К.А., 

руководитель музея, 

зам.директора по УВР, 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 
Оформление альбомов 
и газетный листков 

По материалам 
архива школьного 
музея 

В течение года 
Попова К.А., 
руководитель музея, 
зам.директора по УВР, 
педагог 
дополнительного 
образования 

 

 

3 

Публикация материалов 

деятельности 

школьного музея в 

газетах, электронных 

СМИ 

  

 

В течение года 

Попова К.А., 
руководитель музея, 
зам.директора по УВР, 
педагог 
дополнительного 
образования 





 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-11T17:44:33+0500




